关于1+X证书制度专项研究2020年度课题公开申报的公告
教职所〔2020〕212号
为进一步深化1+X证书制度试点，研究解决试点工作中面临的理论和实践问题，充分发挥科研的指导作用，经研究，特设立1+X证书制度专项研究2020年度课题并面向全国开展申报工作。现将有关事项公告如下：
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻《国家职业教育改革实施方案》，全面落实《关于在院校实施“学历证书+若干职业技能等级证书”制度试点方案》要求，总结1+X证书制度试点典型做法和成功经验，聚焦1+X证书制度试点过程中面临的重点和难点，研究提出促进1+X证书制度试点工作的理论阐释、方法路径和政策建议。
二、研究内容
2020年拟设立研究课题具体情况见《1+X证书制度专项研究2020年度课题指南》（附件1），课题申报人可结合自己的学术专长和研究基础自主选择申报。为确保能够集中精力开展研究，每位申报人只能参与申报1项课题，原则上从课题指南中选择，也可在充分论证的基础上自拟题目。
三、申报条件
全国高等院校、职业院校、职业教育培训评价组织、职业教育科研机构、有关研究部门，以及其他具有研究能力机构的人员，符合本公告规定的申报条件者均可申报。申报者条件为：
（一）具有良好政治素质，遵守中华人民共和国宪法和法律；
（二）具有较强科研能力，能够独立开展研究和组织开展研究，对所申报课题已具有一定的研究基础；
（三）具有高级专业技术职称或已取得博士学位；
（四）具有相关研究领域的科研团队，能够组成跨领域、跨学科的专家团队，主要成员熟悉课题相关领域法律法规、政策文件，与相关领域研究机构有良好沟通；
（五）能在要求的时间内完成课题研究。
  四、申报要求
（一）申报人要如实填写申报材料，凡存在弄虚作假、抄袭剽窃等行为的，一经发现查实，取消今后申报课题资格。如获立项即予撤项并追究相关责任；
（二）课题研究期间要遵守相关承诺，履行约定义务，按期完成研究任务，规范使用研究经费，不得有违背科研诚信要求的行为。课题研究成果经鉴定验收通过后，统一组织出版；
（三）课题研究坚持应用对策研究为主、基础理论研究为辅，要聚焦1+X证书制度试点工作需要，体现鲜明的时代特征、问题导向和创新意识，重在提出针对性对策建议、规程文本、信息平台或软件等，为1+X证书制度试点工作提供参考；
（四）不得以其他基金资助过的项目重复申报。每位申报人只能申报一项课题，鼓励组成跨领域、跨学科的专家团队联合申报。课题经费原则上根据研究任务的实际情况给予相应资助。课题组负责人应能组织和指导课题实施全过程，并担负实质性研究工作；
（五）申报人须认真填写《1+X证书制度专项研究2020年度课题申报书》（附件2）和课题申报活页（附件3），用A4纸双面打印，申报书应由所在具有独立法人资质的单位盖章确认。所在单位要严格审核课题申报人的申报资格、前期研究成果的真实性、课题组的研究实力和必备条件等；
[bookmark: _GoBack]（六）申报人请于2020年10月31日前将申报书一式3份，课题申报活页一式5份报送邮寄至指定地址（以邮戳时间为准，逾期不予受理），信封上请注明“1+X证书制度专项课题申报”。我们将在国家职业教育指导咨询委的指导下，按程序组织专家对课题申报书进行评审，并对申报材料的真实性进行审查，择优确定课题承担人，并加强过程管理，确保如期取得预期成果。

教育部职业技术教育中心研究所
2020年9月30日